Дело № 1- 2/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вышний Волочёк 27 ноября 2019 года

Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Сыромятникова В.М.,

при секретарях судебного заседания Виноградовой О.А., Короткой И.Б. и помощнике судьи Евдокимовой Ю.В. ведущей протокол судебного заседания по поручению председательствующего,

рассмотрев в открытом судебном заседании с участием: государственных обвинителей Шеметкова Р.С., Мордачева В.Г.,

потерпевшего (гражданского истца) ФИО,

подсудимых (гражданских ответчиков) ФИО6, ФИО13, ФИО14 и ФИО15,

защитников – адвокатов Швец Е.С., Васильева С.В., Шпаковой Т.В., Каштановой И.Ю.,

материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 26 сентября 2018 г., 

ФИО13, родившегося 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей с 26 сентября 2018 г., ранее судимого:

- 06 июля 2016 г. Новомосковским городским судом Тульской области осужден по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), к лишению свободы сроком на 2 года. Освобожден по отбытию наказания 21 мая 2018 г.,

ФИО14, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 26 сентября 2018 г.,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, и

ФИО15 – Азимовича, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 27 сентября 2018 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,д» ч. 2 ст. 161 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО6, ФИО13 и ФИО14 совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применение такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, в крупном размере, организованной группой.

ФИО15 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В начале сентября 2018 года, но не позднее 12 сентября 2018 года, находясь в г. Твери, ФИО6, понимая, что хищение денежных средств у водителей большегрузных автомобилей может приносить хоть и нелегальный, но высокий доход, движимый корыстным мотивом, решил встать на путь совершения преступления. 

Осознавая, что совершать хищения денежных средств у водителей большегрузных автомобилей в одиночку он не сможет, а также то, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее исполнении, ФИО6 принял решение создать устойчивую и сплоченную организованную группу, специализирующуюся на совершении преступления указанной направленности, при подготовке к нему на протяжении длительного времени, в целях незаконного материального обогащения, взять на себя руководство ею, а также непосредственно принимать участие в совершении преступления, в состав организованной группы включить проверенных и надежных лиц, состоящих с ним в тесных межличностных связях, имеющих опыт преступной деятельности.

Таким образом, в начале сентября 2018 года, но не позднее 12 сентября 2018 года, у ФИО6, ранее проживавшего в 

<

адрес>, преследующего цель незаконного и быстрого обогащения в результате преступной деятельности, возник прямой преступный умысел на создание устойчивой организованной группы, с целью совершения на постоянной основе хищений денежных средств у водителей большегрузных автомобилей, следующих в 

<

...>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 целенаправленно совершил ряд последовательных, взаимосвязанных между собой действий, объединенных единым умыслом на создание организованной группы и обеспечение ее деятельности. 

В состав организованной группы ФИО6 решил привлечь ФИО14, а также ФИО13, имеющих общность интересов, личные неформальные связи, а также учитывая наличие у ФИО13 в прошлом деятельности антиобщественной направленности и преступный опыт. 

При принятии решения о создании организованной преступной группы из вышеуказанных лиц ФИО6 учитывал, что совершение групповых преступлений наиболее результативны, поскольку её участники могут оказывать друг другу помощь и поддержку, что облегчает принятие решений о совершении преступления и его реализацию, в группе быстрее происходит передача и усвоение преступного опыта, возрастают возможности при совершении преступления.

ФИО14 и ФИО13, руководствуясь корыстными побуждениями, поддержали идею «легкой наживы», приняли предложение ФИО6 и с начала сентября 2018 года, но не позднее 12 сентября 2018 года, добровольно вошли в состав организованной группы, признав последнего в качестве своего руководителя при планировании и совершении преступления, в силу наличия у него набора лидерских качеств (независимость, властность, готовность решать вопросы), наличия пистолета, которые позволили ему формировать союз соучастников для решения поставленных преступных задач. 

Получив согласие от ФИО14 и ФИО13 на совершение преступления, ФИО6, как организатор, руководитель и участник организованной группы, понимал, что для успешного совершения преступлений, необходим перспективный план преступной деятельности, направленный на получение дохода от совершения хищений денежных средств у водителей большегрузных автомобилей, который был разработан им в начале сентября 2018 года, но не позднее 12 сентября 2018 года, на территории автомойки, расположенной по адресу: 

<

...> а. 

Согласно плану, совершению преступления должна была предшествовать тщательная разведка места, где в большинстве случаев останавливаются водители большегрузных автомобилей, которой могли заниматься все участники группы, в зависимости от занятости и иных обстоятельств. Далее необходимо было установить большегрузный автомобиль, по внешним признакам с уже отгруженным грузом и имеющимися в связи с этим у водителя денежными средствами, изучить пути отхода с указанного места, обстановку на пути следования большегрузного автомобиля, узнать о наличии видеорегистратора и рации в машине водителя, выбрать технические средства, необходимые для успешной реализации совершения преступления. В одном из мест остановки большегрузных автомобилей под вымышленным предлогом подсадить в кабину выбранного в целях нападения большегрузного автомобиля одного из соучастников, который должен будет совершить непосредственные действия по изъятию денежных средств. Остальные члены организованной группы при этом должны были следовать за выбранным большегрузным автомобилем, при необходимости обгоняя его для осуществления разведки местности, обеспечивая в случае необходимости физическую поддержку соучастнику, находящемуся в кабине большегрузного автомобиля, а также быстрый отход с места преступления. В соответствии с общим преступным умыслом, необходимо было подыскать и подготовить для использования в качестве оружия преступления - аэрозольный баллон с жидкостью, которая содержит в своем составе отравляющее вещество раздражающего действия, необходимый для применения насилия к водителю большегрузного автомобиля, для подавления его воли к сопротивлению, с целью дальнейшего хищения находящихся при нем денежных средств от перевезенного груза и совершение преступления в ночное время суток, в месте отдаленном от населенных пунктов. Кроме того для обеспечения мобильности и «прикрытия» организованной группы, а также обеспечения быстрого отхода с места преступления, ФИО6 решил использовать автомобиль марки «Киа Церато» г.н. № регион, находящийся в его пользовании. 

ФИО6 занялся тщательной подготовкой к совершению преступления, для чего местом совершения преступлений определил удаленную от крупных населенных пунктов часть Тверской области, расположенную по пути следования в 

<

...>.

Для эффективности совершения хищения денежных средств у водителей большегрузных автомобилей ФИО6 решил использовать аэрозольный баллон с жидкостью, которая содержит в своем составе отравляющее вещество раздражающего действия, необходимый для применения насилия к водителю большегрузного автомобиля, с целью дальнейшего хищения находящихся при нем денежных средств. Во исполнение преступного плана ФИО6 дал указание ФИО13 подыскать указанный аэрозольный баллон. Так, в неустановленном месте, в начале сентября 2018 года, но не позднее 12 сентября 2018 года, ФИО13, исполняя указание руководителя преступной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах подыскал аэрозольный баллон с жидкостью, которая содержит в своем составе отравляющее вещество раздражающего действия. 

Основной целью организованной преступной группы явилось совершение нападений в целях хищений денежных средств у водителей большегрузных автомобилей на территории Тверской области, при этом ФИО6 возложил на себя роль лидера организованной преступной группы и исполнял ее.

Во время деятельности организованной группы ее участники руководствовались заранее разработанным ФИО6 планом, которым были определены как направление и специфика деятельности организованной преступной группы, так и роли каждого ее члена при совершении конкретного преступления.

Так, ФИО6, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, распределял роли соучастников, определял время, место и объект для совершения нападения, сам непосредственно принимал участие в совершении преступления, наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения по сотовому телефону ФИО13 о возможном появлении свидетелей совершаемого преступления, а также сотрудников правоохранительных органов; обеспечивал в случае необходимости физическую поддержку ФИО13 при возникновении непредвиденных обстоятельств; давал указания ФИО13 при совершении преступления посредством мобильной связи; обеспечивал членов организованной группы транспортным средством, необходимым для совершения преступления; распределял в целях организованной группы аккумулируемые у него денежные средства, похищенные у водителя большегрузного автомобиля.

Согласно распределенным ФИО6 преступным ролям, в преступную роль ФИО13 входило: непосредственное принятие участия в совершении преступления, убеждение водителя большегрузного автомобиля под вымышленным предлогом в его посадке в кабину, путем наблюдения в ходе совместного движения определение места хранения водителем в кабине денежных средств, использование в определенный руководителем организованной группы ФИО6 момент аэрозольного баллона с жидкостью, которая содержит в своем составе отравляющее вещество раздражающего действия, в отношении водителя большегрузного автомобиля, в целях подавления воли потерпевшего к сопротивлению и дальнейшего хищения денежных средств, а также непосредственное хищение денежных средств из кабины большегрузного автомобиля.

В преступную роль ФИО14 входило наблюдение за окружающей обстановкой для предупреждения соучастников о возможном появлении свидетелей совершаемого преступления, а также сотрудников правоохранительных органов, обеспечение ФИО13 техническим средством – сотовым телефоном марки «ASUS», для осуществления связи при совершении преступления со ФИО6, обеспечение в случае необходимости физической поддержки ФИО13 при возникновении непредвиденных обстоятельств.

ФИО6, являясь лидером организованной преступной группы, оставлял за собой функцию распределения денежных средств и распределял полученные денежные средства между соучастниками исключительно по своему усмотрению. 

Участники организованной преступной группы принимали меры к конспирации преступной деятельности. Хищение совершалось исключительно в ночное время, использовались баллон, технические средства для общения друг с другом, а также государственные регистрационные знаки с постороннего автомобиля. ФИО6, ФИО14 и ФИО13 строго соблюдали конспирацию, не сообщая родственникам и знакомым о своем преступлении.

Об устойчивости организованной преступной группы, кроме постоянных связей между ее членами, свидетельствует планирование и тщательная подготовка преступлений, распределение ролей между соучастниками, длительность противоправных действий.

На всем протяжении преступной деятельности состав участников организованной преступной группы оставался неизменным. Процесс сплочения членов организованной преступной группы наметился в момент ее создания и продолжался в период осуществления преступной деятельности.

ФИО6, наладив преступную схему, самостоятельно принимал решение о личном участии и о составе группы при совершении преступления, оставляя за собой обязанность общего руководства группы и при необходимости привлечения вспомогательных лиц, не входящих в организованную группу. 

Таким образом, организованная преступная группа, созданная и возглавленная ФИО6, имеет все основные признаки, а именно устойчивость и организованность, выразившиеся в следующем:

- объединение двух и более лиц (ФИО6, ФИО14 и ФИО13) до начала совершения преступления;

- наличие организатора, руководителя организованной преступной группы в лице ФИО6;

- заранее разработанный план совместных преступных действий - лидером организованной преступной группы ФИО6 определены направление и специфика деятельности организованной преступной группы, роли каждого ее члена при совершении преступлений и применяемые ими методы конспирации преступной деятельности;

- четкое распределение функций (ролей) между членами организованной преступной группы - разделение ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступления и непосредственно в ходе его совершения;

- соблюдение конспирации и специальная подготовка участников организованной преступной группы - совершение преступлений в ночное время, узкий круг лиц, осведомленных о деятельности организованной преступной группы, в лице ФИО6, ФИО14, ФИО13, использование государственных регистрационных знаков посторонних автомобилей;

- техническая оснащенность (использование технических средств) - использование средств сотовой телефонной связи, аэрозольного баллона с жидкостью, которая содержит в своем составе отравляющее вещество раздражающего действия, автомобиля; 

- направленность на долговременную преступную деятельность, создание организованной преступной группы для совершения умышленного преступления - направленность умысла на совершение разбойного нападения, с целью хищения чужого имущества;

- высокая степень организованности - строгое подчинение участников организованной преступной группы указаниям ФИО6, как организатора, выразившееся в определении целей совместной преступной деятельности, четком распределении ролей между участниками, наличии плана, способа совершения преступления;

- единый корыстный мотив - получение ФИО6, ФИО14, ФИО13 прибыли от разбойного нападения на водителя большегрузного автомобиля, желание обрести постоянный источник дохода от указанного преступления;

- сплоченность - психологическая общность членов организованной преступной группы, основанная на единстве целей, намерений, социальных ценностей, превращающих их в единую организованную группу, единое целое, выразившаяся в четких, согласованных и отработанных действиях при совершении хищения;

- длительность существования организованной преступной группы, созданной в начале сентября 2018 года, но не позднее 12 сентября 2018 года, которая была 26 сентября 2018 г. прекращена сотрудниками правоохранительных органов.

Результатом указанных преступных действий ФИО6 явилось создание в начале сентября 2018 года, но не позднее 12 сентября 2018 года организованной группы, объединенной единым преступным умыслом, направленным на совершение разбойного нападения на водителя большегрузного автомобиля на территории Тверской области.

Конкретная преступная роль ФИО6, ФИО13 и ФИО14 выразилась в следующем: 

В начале сентября 2018 года, но не позднее 12 сентября 2018 года, ФИО6, была создана организованная преступная группа, нацеленная на совершение разбойных нападений на водителей большегрузных автомобилей на территории Тверской области. ФИО6 распределил роли и функциональные обязанности участников преступной группы при подготовке к совершению преступлений и непосредственно в ходе их совершения. Согласно установленным организационным связям, все участники преступной группы подчинялись ФИО6, как руководителю. 

В период начала сентября 2018 года, но не позднее 12 сентября 2018 года, ФИО6, ФИО14 и ФИО13, во исполнение разработанного лидером организованной группы преступного плана, в целях подыскания объекта преступного посягательства, совершали неоднократные поездки в д. Хохловка Рамешковского района Тверской области для разведывания местности, где, как ФИО6 достоверно знал, останавливаются водители для отдыха и приема пищи, и имеют при себе денежные средства, полученные за перевозимый груз. 

Не позднее 12.09.2018, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО6, ФИО14 и ФИО13 неустановленным способом подыскали сотовый телефон марки «ASUS», сотовые телефоны марок «Jinga» и «DEXP», аэрозольный баллон с жидкостью, которая содержит в своем составе отравляющее вещество раздражающего действия.

Реализация преступного плана, изначально выработанного преступной группой, предполагала длительное время, в связи с чем, ФИО6, ФИО14 и ФИО13 в период с 12.09.2018 по 15.09.2018 неоднократно ездили в д. Хохловка Рамешковского района Тверской области с целью подыскания объектов для совершения разбойного нападения для хищения чужого имущества. При этом аэрозольный баллон с жидкостью, которая содержит в своем составе отравляющее вещество раздражающего действия, находился у ФИО13, о наличии которого знали все члены организованной преступной группы. Кроме того, в указанный период времени ФИО6 приискал государственные регистрационные знаки № регион, с целью установления на автомашину «Киа Церато», находящуюся в его пользовании, для конспирации при совершении преступления. 

После чего в дневное время 16.09.2018 ФИО6 с целью обеспечения себе возможности наиболее полного контроля за действиями членов организованной группы и своевременной раздачи указаний последним, решил привлечь к совершению преступления своего знакомого – жителя г. Твери ФИО15, неосведомленного о наличии организованной группы, который за вознаграждение в размере 30 000 рублей доставит его, ФИО13 и ФИО14 к месту совершения преступления на автомашине «Киа Церато», г.н. № регион, находящейся в пользовании ФИО6 и обеспечит незамедлительный отход от места совершения преступления после открытого хищения денежных средств.

ФИО15, действуя из корыстных побуждений, согласился на предложение ФИО6, действующего в свою очередь в составе организованной группы совместно и согласованно с ФИО14 и ФИО13, не осведомленный участниками организованной группы об умысле применения ими в ходе совершения преступления аэрозольного баллона с жидкостью, которая содержит в своем составе отравляющее вещество раздражающего действия, вступил с ними в совместный преступный сговор на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Путем изучения территории дороги в сторону 

<

...>, ФИО6, являясь лидером организованной группы, действуя в рамках своей преступной роли, совместно и согласованно с ФИО14 и ФИО13 в дневное время 16 сентября 2018 года, подыскал в качестве места для приискания водителя большегрузного автомобиля, с целью совершения на него разбойного нападения и хищения денежных средств – кафе, расположенное при въезде в д. Хохловка Рамешковского района Тверской области. 

После чего в вечернее время 16.09.2018 на автодороге Тверь-Бежецк ФИО15 совместно со ФИО6 поменяли государственные регистрационные знаки на автомашине марки «Киа Церато» с № регион на № регион, с целью конспирации при совершении преступления.

Приступив к реализации совместного преступного умысла, в вечернее время 16.09.2018 ФИО6, ФИО14 и ФИО13, взяв с собой необходимые инструменты – средства связи и аэрозольный баллон с жидкостью, которая содержит в своем составе отравляющее вещество раздражающего действия, как предмет, используемый в качестве оружия, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, на автомобиле марки «Киа Церато» с г.н. № регион, под управлением ФИО15, не входящего в состав организованной группы, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору прибыли к остановке общественного транспорта, расположенной на въезде в д. Хохловка Рамешковского района Тверской области. Находясь в указанное время в указанном месте, ФИО14, действуя в составе организованной группы, и ФИО15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, наблюдали за окружающей обстановкой для предупреждения соучастников о возможном появлении свидетелей совершаемого преступления, а также сотрудников правоохранительных органов. ФИО6, также находящийся в автомобиле, посредством мобильной связи контролировал действия ФИО13

В тоже время в указанном месте, ФИО13 действуя совместно и согласованно со ФИО6 и ФИО14, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, вышел из машины и, находясь у кафе, расположенного у въезда в д. Хохловка Рамешковского района Тверской области, приискал водителя большегрузного автомобиля марки МАЗ, г.н. № регион, с прицепом, г.н. № регион ФИО

Далее, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на совершение разбойного нападения, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, в крупном размере, ФИО13, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно в рамках единого преступного умысла со ФИО6 и ФИО14, и распределенных преступных ролей, из корыстных побуждений в ночное время 16.09.2018 под вымышленным предлогом сел в кабину большегрузного автомобиля марки МАЗ, г.н. № регион, с прицепом, г.н. № регион, под управлением ФИО и начал движение в сторону автодороги Тверь-Бежецк.

Желая довести совместный преступный умысел до конца, ФИО13, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе организованной группы, находясь в кабине большегрузного автомобиля марки МАЗ, г.н. № регион, с прицепом, г.н. № регион, под управлением ФИО, выяснил у последнего по указанию ФИО6 отсутствие в машине видеорегистратора и наличие рации, а также путем наблюдения установил место хранения водителем денежных средств в кабине автомобиля. Посредством мобильной связи ФИО13 указывал ФИО6 путь движения большегрузного автомобиля марки МАЗ, г.н. № регион, с прицепом, г.н. № регион, под управлением ФИО

После этого ФИО6, ФИО14, действующие в составе организованной группы на автомашине марки «Киа Церато» с установленными г.н. № регион, под управлением ФИО15, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору, проследовали в непосредственной близости за автомобилем марки МАЗ, г.н. № регион, с прицепом, г.н. № регион, под управлением ФИО, наблюдая за окружающей обстановкой и готовые в случае необходимости оказать физическую поддержку ФИО13

Около 00 час. 08 мин. 17.09.2018 ФИО6, как руководитель организованной группы, действующий в составе организованной группы совместно и согласованно с ФИО14 и ФИО13, подобрав отдаленный от населенных пунктов участок дороги, в силу особенностей местности не позволявшей развить большую скорость, а именно участок автодороги с. Лесное Тверской области - 

<

...>, в 1 км от с. Никольское Лесного района Тверской области, где дал последнему указание применить в отношении ФИО аэрозольный баллон с жидкостью, которая содержит в своем составе отравляющее вещество раздражающего действия, тем самым применить насилие, опасное для жизни и здоровья, с целью подавления воли последнего к сопротивлению и хищения находящихся при нем денежных средств. 

Получив посредством сотовой связи указания от ФИО6, ФИО13, находясь в указанное время в указанном месте, применил в отношении ФИО предмет, используемый в качестве оружия, а именно аэрозольный баллон с жидкостью, которая содержит в своем составе отравляющее вещество раздражающего действия – орто-хлорбензилиденмалонодинитрил (СS), который включен в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 года, разбрызгав жидкость на лицо и другие части головы и шеи потерпевшего, применив тем самым насилие, опасное для жизни и здоровья, угрозу применения такого насилия, чем подавил волю к сопротивлению ФИО, и похитил принадлежащую последнему барсетку, не представляющую материальной ценности для потерпевшего, с находящимися в ней денежными средствами в сумме 39 000 рублей, принадлежащими ФИО, и денежными средствами в сумме 306503 рубля 20 копеек, принадлежащими ФИО11, а также паспортом гражданина Российской Федерации серии №, выданным 

<

дата> 

<

адрес> на имя ФИО., водительским удостоверением № на имя ФИО, свидетельством о регистрации транспортного средства № на автомобиль марки МАЗ, г.н. № регион, свидетельством о страховании транспортного средства серии № на автомобиль марки МАЗ, г.н. № регион, свидетельством о регистрации транспортного средства № на прицеп г.н. № регион, СНИЛС № на имя ФИО16, ИНН № на имя ФИО 

После чего ФИО13, действуя в составе организованной группы с ФИО14 и ФИО6, сел в подъехавшую к месту преступления автомашину марки «Киа Церато» с установленными г.н. № регион, под управлением ФИО15, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору. Затем соучастники с места преступления скрылись, причинив ФИО11 имущественный вред, а ФИО имущественный и моральный вред.

Таким образом, ФИО6, ФИО14, ФИО13 и ФИО15 получили реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий организованной группы в составе ФИО6, ФИО14, ФИО13 и ФИО15, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО11 причинен имущественный вред на сумму 306503 рубля 20 копеек, что в соответствии с примечанием 4 к статье 158 УК РФ признается крупным размером, а ФИО причинен моральный и имущественный вред, с причинением ущерба на сумму 39 000 рублей.

Подсудимый ФИО6 вину признал в полном объеме, раскаивается в содеянном.

Подсудимый ФИО14 вину признал в полном объеме, раскаивается в содеянном.

Подсудимый ФИО13 вину признал в полном объеме, раскаивается в содеянном.

Подсудимый ФИО15 вину признал в полном объеме, раскаивается в содеянном.

Вина подсудимых ФИО6, ФИО14, ФИО13 и ФИО15 в совершении инкриминируемых им преступлений, подтверждается следующими доказательства: показаниями подсудимых ФИО6, ФИО15, ФИО13 и ФИО14, данными в ходе предварительного следствия, показаниями потерпевших ФИО, ФИО11, свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО12., ФИО4, ФИО5, письменными материалами, а также вещественными доказательствами.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия и исследованные в ходе судебного заседания в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым он полностью признает вину в инкриминируемом ему деяния, в содеянном раскаивается.

Так, из показаний, данных в качестве подозреваемого ФИО6 усматривается, что он зарегистрирован в 

<

адрес>, однако с 2013 года проживает в г

<

адрес>. Он знает, что дальнобойщики перевозят из г. Пестово в различные регионы России брус и в г. Пестово всегда возвращались в основном через Рамешки Тверской области. В Рамешковском районе есть д. Хохловка, где расположено кафе. Многие дальнобойщики по возврату из рейса останавливались в данном кафе. С июля 2018 года он по договору работает в должности 

<

данные изъяты> на автомойке, расположенной по адресу: 

<

...> а. Рядом с данной автомойкой расположен хостел. Примерно в то же время, к нему обратились двое молодых людей, а именно ФИО14 и ФИО17, с просьбой трудоустроить их на автомойку. Он согласился и они стали работать мойщиками. Через некоторое время с ФИО14 и ФИО17 у него сложились хорошие отношения. Тогда он подумал, что можно ФИО17 и ФИО14 предложить совершать хищение денежных средств у дальнобойщиков. В начале сентября 2018 года между ними состоялся разговор и он предложил ФИО17 и ФИО14 совершать хищения, на что они согласились. У него также есть знакомый ФИО15, с которым у него хорошие взаимоотношения. Уже в один из дней, в середине сентября 2018 года они решили ехать в д. Хохловка с целью совершения хищения. Он, на автомобиле марки «Киа Церато», государственный регистрационный знак № регион, заехал за ФИО17 и ФИО14. По дороге в д. Хохловка они стали обсуждать, кто именно и что будет делать при совершении хищения, ФИО17 сам сказал, что может попросить кого-либо из дальнобойщиков попросить его довезти до г. Пестово, а когда будет удобный момент, просто распылит на водителя газ из баллончика. Остальные будут ехать за грузовым автомобилем, чтобы в случае чего он и ФИО14 смогли оказать помощь ФИО17, если возникнут проблемы. Так они приехали в д. Хохловку, но Сидорина подвозить никто не согласился. Они решили повторить это через несколько дней. Так 16.09.2018 они уже вместе с ФИО15 собрались и опять поехали в д. Хохловку. Перед этим еще раз продумали план, и каждый должен был ему следовать. Когда они уже выезжали из г. Твери, он решил, что необходимо найти другие госномера, которые можно будет установить на автомобиль. Это была просто мера предосторожности, чтобы автомобиль в последующем не смогли идентифицировать. Около 21 часа 30 минут к кафе подъехал грузовой автомобиль марки «МАЗ». У данного автомобиля был прицеп. На номерах автомобиля был регион «№». Через некоторое время водитель большегруза стал выходить из него, и Сидорин направился в сторону водителя. Водитель согласился взять ФИО17 в попутчики. ФИО14 отдал ФИО17 телефон марки «ASUS», так как телефон последнего находился у него в пользовании. Общее с ФИО17 было с помощью мессенджеров. Когда автомобиль марки МА3 стал уезжать, они выждали некоторое время и проследовали за ним на расстоянии. По дороге в г. Пестово он около двух раз звонил ФИО17 и спрашивал у того про обстановку и про то, когда именно тот начнет осуществлять хищение и будет применять газовый баллон. Кроме того, он писал ФИО17 сообщения с такими же вопросами в мессенджере «WhatsApp». В свою очередь ФИО17 пояснял, что водитель грузового автомобиля не хочет останавливаться. Через некоторое время они доехали до пос. Лесное Тверской области и выехали на прямую дорогу до г. Пестово. На данном участке дороге не везде «ловила» сотовая связь, поэтому их общение с Сидорным частично прекратилось. Уже около 23 часов 40 минут он увидел, что автомобиль марки «МАЗ» стоит на обочине, а ФИО17 бежал в их сторону и держал в руках черную барсетку. ФИО17 сел на заднее сиденье, они поехали в обратном направлении. В тот момент ФИО15 управлял автомобилем, а он сидел на переднем пассажирском сидении. ФИО17 сказал ему, что забыл мобильный телефон ФИО14 в кабине автомобиля марки «МАЗ». Далее они стали осматривать содержимое барсетки. Там находились паспорт гражданина РФ, различные документы, а также денежные средства в размере около 340000 рублей. Через некоторое время они остановились на обочине рядом с лесополосой, где ФИО17 сжег документы и барсетку. Там же он заменил государственные регистрационные знаки на настоящие. Те знаки он выбросил в лесу.

Из показаний, данных ФИО6 в качестве обвиняемого 14 января 2019 г., усматривается, что он с 2015 по август 2018 жил на 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, с гражданской женой ФИО12, потом они расстались, и он стал снимать квартиру по адресу: 

<

адрес>. Когда он приехал в г. Тверь, то особо никого не знал, работал везде, где не требовался опыт работы. На учетах у нарколога и психолога не состоит и к ним никогда не обращался. Травм головы, хронических заболеваний не имеет. Ранее привлекался к уголовной ответственности, в том числе и за кражу чужого имущества и за хулиганство, судимости у него погашены и юридически он не судим, но опыт преступный у него имеется. Не смотря на то, что он работал, денег ему особо на проживание не хватало, и в связи с тяжелым материальным положением он решил совершать разбойные нападения. Когда он приехал в Тверь, то примерно через некоторое время, в 2013 году в г. Твери, где именно не помнит, он познакомился с ФИО15 и стал общаться с последним. Они подружились, стали общаться, проводить вместе свободное время. ФИО15 познакомил его со своей гражданской женой ФИО9. У ФИО15 имеется водительское удостоверение, а вот машины в собственности нет. ФИО15 не судим, занимался различными подработками, конкретно не знает, но ФИО15 рассказывал, что работал на стройке каких-то домов. На протяжении всех этих лет они поддерживали дружеские приятельские взаимоотношения, неприязненных отношений к ФИО15 он не испытывает и никогда не испытывал. По национальности ФИО15 чеченец. У него с ФИО15 есть совместные фотографии в телефоне. В июле 2018 года, или же чуть позже, он стал работать на «Озоне», где познакомился с Хуббитдиновым Рафисом и ФИО13. Как ему стало известно, ФИО14 приехал из Башкирии в Тверь на заработки, а ФИО17 после отсидки в местах лишения свободы, так же приехал в Тверь на заработки. При этом ФИО17 ему рассказывал, что судим за угон и кражи. Он с теми стал общаться, обменялся телефонами. Через некоторое время он с «Озона» ушел и взял в аренду бокс на мойке на 

<

адрес>, планировал найти людей, которые будут на него в нем работать. Ему в то время позвонил ФИО17 и сказал, что он-ФИО17 и ФИО14 хотят уехать в Москву. В Москве ФИО17 и ФИО14 пробыли недолго. Уехав туда, там ФИО17 и ФИО14 не понравилось, и он пригласил работать ФИО17 и ФИО14 на него не официально, а именно мыть машины. Так как денег на аренду квартиры у них не было, он разрешил им жить в боксе. Он знал, что ФИО17 судим и у того, как и у него есть за плечами преступный опыт, при этом судимость не погашена и вышел ФИО17 из мест лишения свободы недавно. Сам ФИО17 и ФИО14 друг с другом очень сдружились и часто вместе проводили свободное время, выпивали и гуляли в одной компании. У ФИО14 был телефон марки «Асус», а у ФИО17 сотовые телефоны марки «Jinga» и марки «DEXP», один из которых, марки «Jinga», ФИО17 в сентябре 2018 года дал ему во временное пользование. У него у самого автомашины в собственности нет, но он для своих личных целей использовал машину марки «Киа Церато», г.н. № регион, принадлежащую его гражданской жене ФИО18. В указанной машине он возил принадлежащий ему сигнальный пистолет, о том, при каких обстоятельствах он его получил в пользование, не помнит. Данный пистолет видели и ФИО17, и ФИО14 и, как он думал, при помощи него его авторитет в их глазах поднимался. Он давал ФИО17 и ФИО14 деньги на проживание, обеспечил их бесплатным жильем, ФИО17 и ФИО14 считали его начальником и исполняли его приказы и указания, он даже думает, что они его немного боялись, имеется в ввиду боялись ослушаться, так как в принципе зависели от него. Ранее в конце 2017 или начале 2018 года он некоторое время проживал в 

<

...> и занимался там частными работами по перевозкам груза. Вообще, в основном он с 2013 г. живет именно в Твери, в другие города выезжал на короткое время. Он знал, что в Пестово очень многие имеют большегрузные автомобили и перевозят груз и за это получают хорошие деньги. При этом дорогу обратно в Пестово они выбирают одну, едут через Тверскую область, при этом там дорога плохая, связь во многих местах не ловит и потока машин там не так много. В машинах водителей большегрузных автомобилей изредка бывают рации и видеорегистраторы. Водители иногда могут ездить двумя попутными машинами, но чаще всего ездят по отдельности. При этом машина ездит с прицепом. Если машина едет уже в сторону Пестово, то точно без груза и у водителя уже есть при себе денежные средства. Обычно по таким перевозкам денег при себе водитель имеет от 250 000 рублей и более, меньше не бывает. Данный момент он помнил вплоть до начала сентября 2018 года, и так в начале сентября он решил заняться незаконной преступной деятельностью, а именно совершать разбойные нападения на водителей большегрузных автомобилей. Он понял, что одному ему совершать разбойные нападения будет сложно, в связи с чем, он решил привлечь к совершению преступлений ФИО14 и ФИО17, они зависят от него, он для них авторитет, они ему не откажут. Он выбрал именно их, так как они нуждались в деньгах, находились под его контролем, ФИО17 при этом имел полезный преступный опыт. ФИО17 и ФИО14 на его предложение согласились. Обсуждали они этот вопрос на мойке по ранее указанному адресу. План совершения преступления придумал он и рассказал ФИО17 и ФИО14. Он им рассказал, что искать объект для нападения они будут в д. Хохловка Рамешковского района Тверской области, где находится кафе и как он знал, именно там водители большегрузов останавливаются отдохнуть и поесть. Ехать они будут на машине «Киа Церато». Там ФИО17 должен будет придумать легенду, по которой бы его-ФИО17 взяли с собой в дорогу в Пестово. Он решил, что в кабину водителя сядет именно ФИО17, так как ФИО17, во-первых, русский, во-вторых, имеет преступный опыт и не испугается применить баллончик при нападении. Там ФИО17 должен посмотреть есть ли видеорегистратор, рация и сообщить данную информацию ему-ФИО6 посредством мобильной связи, и, понаблюдав за водителем, установить место хранения последним денежных средств в машине. Он также решил, что водитель может оказать сопротивление при хищении денег, которые должны будет найти ФИО17 и в связи с чем, он указал ФИО17, что необходимо приискать баллончик с жидкостью раздражающего действия, который необходимо будет применить к водителю с целью подавления воли к сопротивлению. ФИО17 в начале сентября 2018 года, до 12 сентября, приискал такой баллон, где именно, не знает, ему это было не интересно. Баллончик был металлический черного цвета без каких-либо надписей. Про применение данного баллончика был осведомлен ФИО14 и ФИО14 с этим согласился. Баллончик все время должен был находиться у ФИО17. Также он решил, что на своих номерах ехать опасно, можно попасть на камеры видеонаблюдения, и связи с этим решил найти «левые» номера. С этой целью он поехал с ФИО14 на окраину г. Твери, в сторону выезда по дороге в Бежецк, взял при этом с собой шуруповерт и думал с какой-нибудь машины снять номера. Когда они приехали на окраину города, точно место указать не может, так как не помнит, на территории Заволжского района, на выезде в сторону Бежецка, то, выйдя с шуруповертом, в кустах ближе к тротуару, он нашел номера и, взяв их, положил в машину, ни с какой машины он их не скручивал. Не исключает, что ФИО14 подумал, что он их скрутил, так как ФИО14 видел, что он пошел с шуруповертом. Для чего нужны номера, знали и ФИО17 и ФИО14. Так шла подготовка к преступлению. Таким образом, он спланировал, что ФИО17 прыснет на водителя из баллончика, заберет деньги, а они в это время подъедут к большегрузу и заберут ФИО17 с похищенными деньгами, а в случае необходимости, при оказании водителем сопротивления окажут физическую помощь. 12 сентября 2018 года они выехали в д. Хохловка Рамешковского района Тверской области, однако Сидорина никто довезти не согласился. Позднее, уже 16 сентября 2018 года, он решил, что нужно привлечь как водителя при совершении преступления ФИО15. Он был уверен, что в этот день все «срастется» и поэтому и решить взять ФИО15. Ему было бы не удобно и писать ФИО17 для дачи указаний и вести машину. Он ФИО15 не говорил, что они втроем уже ранее ездили и наблюдали за территорией дороги и хотели совершать разбои. Он говорил ФИО15, что даст последнему 30000 рублей за то, что ФИО15 их довезет до места преступления, и в случае необходимости окажет физическую помощь, а потом после хищения отдаст ФИО15 причитающее вознаграждение. Про баллончик ФИО15 не знал, они это ФИО15 не озвучивали, то, что планировалось применение насилия в отношении водителя, ФИО15 не говорилось. ФИО15 с ним согласился. Разговор этот был на мойке на ул. Макарова г. Твери. Они все сели в машину марки «Киа Церато», ФИО15 за рулем, он на переднем пассажирском сидении, ФИО17 и ФИО14 сзади. ФИО14 по его указанию передал ФИО17 для совершения преступления свой телефон марки «Асус». По дороге в сторону Бежецка он сказал ФИО15, что для того, чтобы их не смогли поймать, надо перекрутить номера. ФИО15 помог ему перевесить «левые» номера, откуда он их взял, он ФИО15 не говорил, а ФИО15 и не спрашивал. После чего они все вчетвером направились в сторону д. Хохловка Рамешковского района Тверской области, где около остановки общественного транспорта он попросил ФИО15 остановить автомобиль. Еще раз он указал ФИО17 в машине, что нужно сесть в кабину водителя, следующего в Пестово, найти деньги и их похить, там, где ФИО17 этого сделает, они Сидорина подберут. В машине про применение баллончика он не говорил. ФИО17 и ФИО14 про назначение баллончика знали. Они после посадки ФИО17 в большегруз должны были следовать за большегрузом на «Киа Церато» и выбрать подходящее место нападения. ФИО17, как и требовалось, пошел в сторону кафе. Там Сидорин нашел водителя, который согласился его-Сидорина подвезти. Посредством связи ФИО17 сообщил ему об этом, они проследовали за машиной. Они смотрели на дорогу и наблюдали за машинами, проезжающими мимо данного большегруза. Посредством смс-сообщений ФИО17 сообщил, что в машине рация есть, видеорегистратор отсутствует. ФИО17 по ходу движения называл ориентиры и скидывал фото. Они ехали в непосредственной близости. Когда проезжали мимо другие машины моменты для совершения нападения были не удачные. ФИО17 также посредством связи уточнял, что машины впереди уехали далеко и их нет в поле видимости. В пути водитель большегруза остановился на АЗС для заправки и ФИО17 смог увидеть, где тот хранит деньги, так как водитель брал барсетку для оплаты. Когда проезжали участок дороги в стороне д. Никольское Лесного района Тверской области, он знал, что там дорога не очень хорошая и быстро здесь проехать не реально, в этот момент было уже около 00 час. 17.09.2018 он посредством смс дал указание ФИО17 применить в отношении водителя баллончик и похитить барсетку с деньгами. ФИО17 беспрекословно исполнил его указание. Они подъехали к большегрузу сзади и остановились на противоположной стороне дороги на расстоянии от машины метров 200, сразу же развернувшись в сторону Твери. ФИО17 с барсеткой запрыгнул к ним в машину. Если бы нужна была физическая помощь ФИО17, то он и ФИО14 должны были помочь ФИО17 в этом. Водитель в это время, как они видели, находился около своей машины, но их не видел. После посадки в машину ФИО17 он сразу скомандовал ФИО15 ехать. Уже в машине они обнаружили в барсетке деньги в сумме около 350 000 рублей и различные документы. Документы они брать и не хотели, в связи с чем ФИО14 и ФИО17 их в лесу сожгли вместе с барсеткой. Все похищенные деньги находились у него. Они приехали в г. Тверь к мойке, ФИО14 и ФИО17 вышли из машины. В машине он отдал ФИО15 вознаграждение – 30 000 рублей, за роль того при совершении хищения денег. В дальнейшем при совершении нападений он ФИО15 использовать не планировал. Уже на мойке он передал ФИО17 и ФИО14 примерно по 80 000 рублей, оставшуюся большую часть он взял себе. На похищенные деньги ФИО14 и ФИО17 купили новые телефоны и машину марки «девятка», которая потом у них не завелась, и он помогал им ее отвезти на металлоприемку, а именно тащил машину на тросе автомобилем «Киа Церато». На что потратил деньги ФИО15, не знает. Он деньги потратил на себя и раздал долги. После совершения преступления он просил ФИО17 и ФИО14, если их найдут полицейские, не говорить про ФИО15, так как он привлек ФИО15 лишь раз и ФИО15 в состав организованной группы не попал. Они же вместе с ФИО17 и ФИО14 планировали дальше совершать аналогичные преступления. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. На данных показаниях настаивает и полностью их подтверждает. В ходе допроса ему предъявлен протокол осмотра предметов и распечатка с камер видеонаблюдения по машине марки «Киа Церато», на ней, как видно по фото, ездил он, а также совместно с ним ездил и ФИО17. В ходе допроса ему предъявлен протокол осмотра предметов и распечатка смс переписки ФИО17 с ним, по телефону, который оставил в машине большегруза ФИО17. Как он и говорил ранее в показаниях, ФИО17 докладывал обстановку, а он уже давал ФИО17 указания, что делать.

Из показаний ФИО6, данных в ходе предварительного следствия, в качестве обвиняемого 04 апреля 2019 г., усматривается, что вину в совершении преступления признал в полном объеме, с текстом предъявленного обвинения согласился в полном объеме. В содеянном раскаялся.

Из оглашенных протоколов проверки показаний на месте видно, что обвиняемый ФИО6 указал на место, где ФИО13 сжег похищенные барсетку с документами, а также на участок дороги, примерно в 1 км от д. Никольское Лесного района Тверской области, где пояснил, что в указанном месте ФИО13, действуя в составе организованной группы с ФИО14 и ФИО6, сел в автомашину марки «Киа Церато» на установленных госномерах № регион, под управлением ФИО15, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору, где они с места преступления скрылись с похищенными денежными средствами; далее ФИО6 указал на АЗС № 49 по дороге Бежецк-Вышний Волочек, расположенную по адресу: 

<

...> где пояснил, что ФИО13 в сообщении указал ему данное место как ориентир движения и место его-ФИО13 нахождение; далее ФИО6 указал на участок дороги, расположенный рядом с остановкой общественного транспорта, и пояснил, что в вечернее время 16.09.2018 ФИО6, ФИО14 и ФИО13, взяв с собой необходимые инструменты – средства связи и аэрозольный баллон с жидкостью, как предмет, используемый в качестве оружия, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, на автомобиле марки ««Киа Церато» на госномерах № регион, под управлением ФИО15, не входящего в состав организованной группы, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыли к данной остановке общественного транспорта, расположенной на въезде в д. Хохловка Рамешковского района Тверской области; далее ФИО6 указал на кафе, расположенное на въезде в д. Хохловка Рамешковского района Тверской области и пояснил, что именно здесь по его имеющей информации останавливаются водители большегрузных автомобилей, следующих в сторону 

<

...> с денежными средствами, полученными от перевозимого груза. По его указанию, именно здесь ФИО13 должен был найти водителя большегрузного автомобиля следующего в 

<

...>. После чего ФИО17 должен был напроситься с ним в дорогу и потом уже по ходу движения применить в отношении водителя баллончик, забрать деньги, предварительно, узнав, есть ли у водителя видео регистратор и рации, и передав данную информацию ФИО6; далее ФИО6 указал на автомойку, расположенную по адресу: 

<

...> «а» и пояснил, что, в указанном месте в начале сентября 2018 года он предложил войти в состав организованной группы на совершение разбойных нападений ФИО13 и ФИО14, где он от них получил согласие. И 16.09.2018 он предложил ФИО15 за денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей совершить, как он говорил, грабеж денежных средств у водителя большегрузного автомобиля совместно с ним, ФИО14 и ФИО17, не осведомляя того об их организованной преступной группе, объясняя что будет совершено открытое хищение денежных средств по предварительному сговору и уточняя, что сумма будет не менее 300 000 рублей. Также ФИО6 пояснил, что в указанном месте он после совершения преступления он лично передал ФИО15 30 000 рублей за совершенное преступление, затем уже примерно по 80000 рублей он отдал ФИО17 и ФИО14, а остальную сумму оставил себе.

После оглашения указанных протоколов в судебном заседании ФИО6 указал, что показания соответствуют действительности, на них настаивает.

Согласно протокола явки с повинной ФИО6 от 16 января 2019 г., согласно которой он сообщает, что он в составе организованной группы с ФИО14 и ФИО17, с участием ФИО15 (действующего в совершении грабежа) в ночь с 16 на 17 сентября совершил разбойное нападение на водителя большегрузного автомобиля. В отношении водителя ФИО17, по его указанию, применил газовый баллон, после чего похитил барсетку с деньгами в сумме около 350000 рублей. О применении аэрозольного баллона знали все, кроме ФИО15.

После оглашения данного протокола, ФИО6 подтвердил правильность и достоверность изложенных в нем обстоятельств, указав, что данную явку давал добровольно и без принуждения.

Суд критически относится к первоначальным показаниям подсудимого ФИО6, данных в ходе судебного заседания, в части не признания вины, расценивает как способ смягчить наказание за содеянное, что в последующем подтвердил ФИО6 поясняя суду причину изменения в своих показаниях. 

Подсудимый ФИО14 в судебном заседании подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия и исследованные в ходе судебного заседания в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым он полностью признает вину в инкриминируемом ему деяния, в содеянном раскаивается.

Так, из показаний, данных в качестве подозреваемого ФИО14 усматривается, что в середине июля 2018 года он приехал работать в г. Тверь. Он устроился в должности сортировщика в ООО «Озон». Там он познакомился с ФИО13, который работал в данной организации в должности упаковщика. Между ними довольно быстро завязались дружеские и доверительные отношения. В данной организации они работали до конца августа 2018 года. В то же время они подрабатывали мойщиками на автомойке, расположенной по адресу: 

<

...>. Арендатором этой мойки является ФИО6. В процессе работы между ним и ФИО6 также сложились хорошие отношения. В один из дней начала сентября 2018 года, точную дату не помнит, ФИО17 обратился к нему и предложил заняться хищением имущества, принадлежащего дальнобойщикам. Изначально они не обсуждали, как это будет происходить, но он согласился на предложение. Позже ему стало известно, что заниматься хищением ФИО17 изначально предложил ФИО6. Они втроем, находясь на территории г. Твери, неоднократно обсуждали, как именно будет проходить хищение. ФИО6 говорил, что ему-ФИО6 известно об автомобилях, которые уже отгрузились в одной точке и следуют в обратном направлении в 

<

...>. То есть у водителей грузовых автомобилей должна была быть при себе выручка. Также ФИО6 рассказал, что водители, следующие в г. Пестово, часто останавливаются в кафе, расположенном в д. Хохловка Рамешковского района Тверской области. При этом уже тогда они решили, что будут приезжать на автомобиле к указанному кафе. Там ФИО17 должен был обращаться к водителям грузовых автомобилей, следующих в г. Пестово с просьбой подвезти. При этом у ФИО17 имелся бы заранее приготовленный газовый баллон, при помощи которого ФИО17 мог бы нейтрализовать водителей. В свою очередь он и ФИО6, на принадлежащем последнему автомобиле марки «Kia Cerato», государственный peгистрационный знак №, должны были ехать за фурой на определенном расстоянии. Связь между ними и ФИО17 должна была поддерживаться с помощью мобильной связи с мессенджера «WhatsApp». Далее ФИО17 должен был просить водителя автомобиля остановится, и прыскать тому в лицо и на другие части тела содержимое газового баллона. В связи с этим грузовой автомобиль должен был остановиться, а они подъехать на своем автомобиле. Далее он должен был выйти из автомобиля и направиться к грузовому авто, где осуществить какую-либо помощь ФИО17, в том числе по поиску денежных средств и другого ценного имущества, подавления сопротивления водителя и другое. После этого они должны были быстро вернуться в автомобиль под управлением ФИО6 и возвращаться домой. Этот план действий всех устраивал, и роли они распределяли по обоюдному согласию. Кроме того, в один из дней в начале сентября 2018 года, ФИО6, с целью реализации задуманного, приискал госномера недалеко от выезда из г. Твери в направлении г. Бежецка Тверской области. Так, начиная примерно с середины сентября 2018 года, они втроем ездили в д. Хохловка Рамешковского района с целью совершения хищений. 16.09.2018 ФИО6 взял с собой ФИО15. 16.09.2018, не ранее 16 часов 00 минут, он, ФИО17, ФИО15 и ФИО6, на автомобиле марки «Kia Cerato» приехали к зданию кафе. При этом, по пути следования ФИО6 заменил настоящие государственные регистрационные знаки на другие. Находясь рядом с кафе, они опять повторили свои роли в хищении денежных средств. Около 21 часа 30 минут к кафе подъехал грузовик марки «МАЗ» с прицепом. В этот момент ФИО6 сказал, что водитель данного автомобиля продал груз и у водителя при себе имеется значительная сумма денежных средств. Водитель грузового автомобиля вышел из автомобиля, сделал заказ и сел в беседку. Через некоторое время водитель стал выходить из нее. В этот момент ФИО17 вышел из автомобиля и проследовал к данному водителю. Между ними завязался непродолжительный разговор, после чего они оба прошли к автомобилю марки «МАЗ» и сели внутрь. Перед тем, как идти к водителю, он передал ФИО17 свой мобильный телефон марки «ASUS», в котором были установлены сим-карта оператора «Мегафон» с абонентским номером № и сим-карта оператора «Йота» с абонентским номером №. Он так сделал, потому что для совершения хищения им нужно было как-то общаться, а на тот момент у Сидорина не было своего телефона, так как ФИО17 отдал свой телефон ФИО6. Когда автомобиль марки «МАЗ» стал уезжать, они выждали некоторое время и проследовали за ним на расстоянии около 2-3 км. Пока они ехали, ФИО6 около двух раз звонил ФИО17 и спрашивал у того про обстановку и про то, когда именно Сидорин начнет осуществлять хищение и будет применять газовый баллон. Кроме того ФИО6 писал ФИО17 сообщения такого же характера в мессенджере «WhatsApp». В свою очередь на данном участке дороге не везде имелась сотовая связь, поэтому общение с ФИО17 частично прекратилось. Уже около 23 часов 40 минут они увидели, что автомобиль марки «МАЗ» стоит ближе к правой обочине на расстоянии около 200 метров и в их сторону бежит ФИО17, в руках держит черную барсетку. Далее ФИО17 сел на заднее сиденье и поехали в обратном направлении. При этом ФИО17 сказал, что забыл его мобильный телефон в кабине автомобиля марки «МАЗ». Далее ФИО17 и ФИО6 стали осматривать содержимое барсетки. Там нашли паспорт гражданина РФ, различные документы, а также денежные средства в размере около 340000 рублей. Уже проехав пос. Лесное, остановились на обочине рядом с лесополосой, где кто-то из них сжег похищенные документы и барсетку. Кроме того ФИО6 заменил «левые» государственные регистрационные знаки на настоящие. Эти знаки ФИО6 сломал и выбросил в лесу. По приезду в г. Тверь, находясь в салоне автомобиля, они примерно поровну поделили похищенные деньги. Он и ФИО13 скинулись и купили автомобиль марки «ВАЗ-2109» за 20000 рублей. Данную машину нашли в объявлении в сети «Интернет» на сайте «Авито». Составили договор купли-продажи, но на себя никто переоформлять автомобиль не стал. Однако автомобиль оказался неисправным и они сдали ее в пункт приема металла, расположенный недалеко от автомойки. 17.09.2018 он приобрел себе мобильный телефон марки «Honor».

Из показаний, данных ФИО14 в качестве обвиняемого усматривается, что он вину в инкриминируемом деянии признает в полном объеме, с текстом предъявленного обвинения согласен полностью. В содеянном раскаивается.

После оглашения указанных протоколов в судебном заседании ФИО14 указал, что показания соответствуют действительности, на них настаивает.

Из протокола явки с повинной ФИО14 усматривается, что он в составе организованной группы со ФИО6 и ФИО17 при участии ФИО15 в ночь с 16 на 17 сентября 2018 совершили разбойное нападение на водителя большегрузного автомобиля и похитили деньги в сумме около 350000 рублей, при этом ФИО17 по указанию ФИО6 применил в отношении водителя аэрозольный баллон, о применении которого знали все, кроме ФИО15. Его роль была также в передаче своего телефона марки «Асус» по указанию ФИО6 ФИО17.

После оглашения данного протокола, ФИО14 подтвердил правильность и достоверность изложенных в нем обстоятельств, указав, что данную явку давал добровольно и без принуждения.

Суд критически относится к первоначальным показаниям подсудимого ФИО14, данных в ходе судебного заседания, расценивает как способ смягчить наказание за содеянное, что в последующем подтвердил ФИО14 поясняя суду причину изменения в своих показаниях. 

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия и исследованные в ходе судебного заседания в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым он полностью признает вину в инкриминируемом ему деяния, в содеянном раскаивается.

Так, из показаний, данных в качестве подозреваемого ФИО13 усматривается, что в г. Тверь приехал на заработки. В г. Твери в июне 2018 года познакомился с ФИО14. С ним стал поддерживать дружеские взаимоотношения. Потом примерно в августе 2018 года они познакомились со ФИО6 при трудоустройстве к последнему на работу на мойку. 16.09.2018 они решили покататься на автомобиле ФИО6. Приехали к кафе в д. Хохловка Рамешковского района Тверской области. Он взял баллончик, подошел к водителю, ранее не знакомому, и попросил подвезти его в г. Пестово. Водитель согласился. По дороге в одном из населенных пунктах он применил баллончик и забрал у водителя барсетку с деньгами. Денег было примерно около 340 000 рублей. Барсетку с документами они сожгли по пути следования. 

Из показаний, данных ФИО13 в качестве обвиняемого усматривается, что после освобождения с мест лишения свободы он поехал на заработки в г. Тверь. В июне 2018 года он познакомился с ФИО14, чуть позднее со ФИО6. С ФИО14 он дружил, а вот ФИО6 они воспринимали как начальника. ФИО15 первый раз увидел в августе 2018, ФИО15 друг ФИО6. В начале сентября 2018 года ФИО6 предложил ему и ФИО14 совершать нападения на водителей большегрузов. ФИО6 дал ему указание приискать баллончик с жидкостью, для того, чтобы водителя можно было привести в беспомощное состояние. Он купил такой баллон, но где и когда не помнит. Свой план ему и Хуббитдинову рассказал ФИО6. ФИО15 ФИО6 16.09.2018 решил использовать как водителя при совершении хищения денег, чтобы ФИО6 было удобнее давать указания. Так в один момент ФИО6 дал ему указание прыснуть в лицо водителя баллончиком, что он и сделал. Водитель в тот момент ничего не видел, и он похитил барсетку с деньгами. Деньги отдал ФИО6, потом уже ФИО6 деньги делил между ними. 

После оглашения указанных протоколов в судебном заседании ФИО13 указал, что показания, соответствуют действительности, на них настаивает.

Из протокола явки с повинной ФИО13 усматривается, что он в составе организованной группы со ФИО6 и ФИО14 при участии ФИО15 в ночь с 16 на 17 сентября 2018 совершили разбойное нападение на водителя большегрузного автомобиля и похитили деньги в сумме около 350000 рублей, при этом он по указанию ФИО6 применил в отношении водителя аэрозольный баллончик, о применении которого знали все, кроме ФИО15. 

После оглашения данного протокола, ФИО13 подтвердил правильность и достоверность изложенных в нем обстоятельств, указав, что данную явку давал добровольно и без принуждения.

Суд критически относится к первоначальным показаниям подсудимого ФИО13, данных первоначально в ходе судебного заседания, расценивает как способ смягчить наказание за содеянное, что в последующем подтвердил ФИО13 поясняя суду причину изменения в своих показаниях. 

Подсудимый ФИО15 в судебном заседании подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия и исследованные в ходе судебного заседания в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым он полностью признает вину в инкриминируемом ему деяния, в содеянном раскаивается.

Так, из показаний, данных ФИО15 в качестве обвиняемого усматривается, что с 2014 г. он стал проживать в г. Твери, позднее стал проживать в гражданском браке с ФИО19 в г. Твери по ее месту жительства. Примерно в тоже время он познакомился в Твери со ФИО6, с которым стали поддерживать приятельские взаимоотношения. Он не знал, что ФИО6 судим. ФИО6 работал по шабашкам. Позднее, примерно в августе 2018 года, он узнал, что Смирнов арендовал бокс на мойке и туда взял каких-то работников. В начале сентября 2018 года он на мойке как раз увидел этих работников – ФИО17 и ФИО14, видел их потом несколько раз, общался на уровне «привет-пока». О данных людях ничего не знает. Он знал, что ФИО6 ездил на машине марки «Киа Церато». 16.09.2018 в дневное время он приехал на мойку к ФИО6. ФИО6 за денежное вознаграждение просил повозить его по территории Тверской области. А именно сначала сказал, что сначала надо доехать до д. Хохловка Рамешковского района Тверской области. С ними поехали ФИО17 и ФИО14. По дороге они уже говорили между собой, что хотят похитить денежные средства у какого-то водителя. В их разговор он не вникал. По пути следования ФИО6 попросил остановиться, для того, чтобы поменять номера на его машине. Они их поменяли и поехали далее. Около остановки общественного транспорта у д. Хохловка Рамешковского района Тверской области ФИО6 попросил остановить машину. В это время из машины вышел ФИО17. Остальные находились в машине. ФИО6 постоянно переписывался с кем-то по телефону. Через некоторое время ФИО6 сказал следовать за большегрузным автомобилем. Они доехали до д. Никольское Лесного района Тверской области, где он за 200 м впереди увидел МАЗ, ФИО6 сказал быстро развернуться и остановиться. Через несколько секунд в машину сел ФИО17. ФИО6 сказал ехать в Тверь. Они приехали на мойку, ФИО17 и ФИО14 вышли из машины. ФИО6 в машине передал ему 30000 рублей. В содеянном раскаивается. 

После оглашения указанного протокола в судебном заседании ФИО15 указал, что показания соответствуют действительности, на них настаивает.

Из протокола явки с повинной ФИО15 усматривается, что 16.09.2018 он совместно со ФИО6, ФИО17 и ФИО14 совершил хищение денежных средств, принадлежащих ФИО16, на автодороге Тверь-Бежецк. 

После оглашения данного протокола, ФИО15 подтвердил правильность и достоверность изложенных в нем обстоятельств, указав, что данную явку давал добровольно и без принуждения.

Потерпевший ФИО пояснил, что он постоянно проживает в 

<

...>. У него в собственности находится автомобиль марки МАЗ, г.н. № регион. Также у него в пользовании находится прицеп, принадлежащий его брату, г.н. № регион. Официально он не работает, занимается частным извозом грузов. Город Пестово небольшой и все местные жители друг с другом знакомы. Так у него есть знакомый ФИО11. 14.09.2018 ФИО11 обратился к нему с просьбой перевезти строительный материал из 

<

...> в Московскую область. За работу ему пообещали 37500 рублей. Он согласился на это предложение, грузовой автомобиль у него был, прицеп одолжил у брата. С ФИО11 они договорились, что перевозкой груза он займется на следующий день, 15.09.2018. 15.09.2018 в дневное время он приехал на базу ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. В прицеп он погрузил груз и поехал домой. Примерно в 17 час. 15.09.2018 он отправился с грузом в пункт назначения, где он должен был отдать груз и получить деньги за товар и за свои услуги. По дороге в Московскую область он останавливался в кафе в д. Хохловка Рамешковского района Тверской области. Там он ни с кем не разговаривал. Примерно в 07 час. 16.09.2018 он приехал в пункт назначения. Груз принял ФИО7. За груз ФИО7 передал ему 306500 рублей и сколько-то мелочи, эти деньги он должен был отдать ФИО11. Помимо этого ФИО7 передал ему 37500 рублей за его работу. Около 15 час. того же дня он выехал в сторону г. Пестово. У него в машине есть рация, по которой они иногда общаются между собой с водителями. Около 21 час. он опять остановился в кафе у д. Хохловка Рамешковского района Тверской области. По дороге в кафе он встретил своего знакомого из г. Пестово ФИО1. ФИО1 как и он занимается грузоперевозками, и у того тоже имеется рация. В кафе они сидели вместе. ФИО1 сказал ему, что ФИО1 просил до г. Пестово довезти незнакомый парень, но тот отказал, так как думал остаться в деревне на отдых на пару часов. Они с ФИО1 вышли из кафе, к ним подошел, как он понял, тот же парень. ФИО1 пошел к своей машине. Он остановился. Парень, которого он впоследствии опознал как ФИО17, попросил довезти в г. Пестово, так как у ФИО17 якобы там дядя, и он-ФИО17 едет туда на работу. Он согласился. ФИО17 вел себя вежливо, и на вид ничего подозрительного в нем не было. Деньги у него находились в барсетке в спальном месте, о деньгах он Сидорину не говорил. По дороге ФИО17 почти с ним не разговаривал. Он по рации сообщил Виноградову, что поехал, ФИО1 поехал следом за ним. ФИО17 по дороге постоянно с кем-то переписывался и разговаривал по телефону. ФИО1 их обогнал. Он останавливался один раз на заправке. Около 23 час. 50 мин., после того, как он поехал к д. Никольское Лесного района Тверской области, то почувствовал влагу со стороны, где сидел ФИО17. Он обернулся и увидел, как ФИО17 брызгает в него из баллончика. Он резко остановился и выбежал на улицу. На тот момент он находился в беспомощном состоянии и ничего не видел вокруг себя. Он очень испугался. Находился в шоковом состоянии. Машин он вблизи не видел. Позднее в кабине своей машине он обнаружил телефон ФИО17. А также обнаружил, что из салона пропала барсетка, не представляющая для него материальной ценности, с находящимися в ней денежными средствами в сумме 39 000 рублей, принадлежащими ему, и денежными средствами в сумме 306503 рубля 20 копеек, принадлежащими ФИО11, а также паспортом на его имя, водительским удостоверением на его имя, свидетельством о регистрации транспортного средства на автомобиль марки МАЗ, г.н. № регион, свидетельством о страховании транспортного средства на автомобиль марки МАЗ, г.н. № регион, свидетельством о регистрации транспортного средства на прицеп, г.н. № регион, СНИЛС на его имя, ИНН на его имя. Номера похищенных документов были записаны в его телефоне, а именно: паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 

<

дата> 

<

адрес>, водительское удостоверение №, свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль марки МАЗ, г.н. № регион, свидетельство о страховании транспортного средства серии № на автомобиль марки МАЗ, г.н. № регион, свидетельство о регистрации транспортного средства № на прицеп г.н. № регион, СНИЛС №. Когда все это прошло, об этом узнал ФИО10, который ехал за ним, и обо всем произошедшем сообщил в полицию. Ущерб, причиненный лично ему от совершения преступления составил 39000 рублей, что является для него значительным.

Факт обращения ФИО в правоохранительные органы зафиксирован в протоколе принятия устного заявления от 17 сентября 2018 г. от ФИО, согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 16 сентября 2018 г. около 23 час. 50 мин. на автодороге с. Лесное Тверской области – 

<

...>, примерно в 1 км от д. Никольское Лесного района Тверской области, в его автомобиле марки МАЗ, г.н. № регион, брызнул ему в лицо из газового баллона, после чего схватил барсетку со спального места и скрылся в неизвестном направлении. В барсетке находились: документы и денежные средства.

Обстоятельства, изложенные потерпевшим ФИО, в части, что именно ФИО20 15 сентября 2018 г. он согласился подвезти на своем автомобиле и который прыснул ему в лицо газовым баллоном, находясь в автомобиле марки МАЗ, г.н. № регион, следуемом по автодороге с. Лесное Тверской области – 

<

...>, после чего похитило барсетку с деньгами и документами, нашли свое подтверждение в протоколе предъявления лица для опознания.

Потерпевший ФИО11 подтвердил показания потерпевшего ФИО в части того, что именно к нему он обращался с просьбой перевезти груз, на что ФИО согласился и приступил к исполнению договора. Потерпевший ФИО11 указал, что он постоянно проживает в 

<

...> и у него там есть много знакомых. Также у него есть круг лиц, которые иногда просят перевести строительный материал. Среди таких знакомый есть ФИО7. ФИО7 занимается строительством домов в дачном поселке в Московской области. 14.09.2018 ему позвонил ФИО7 и попросил заказать и перевести для него груз. Он сказал, что попробует это сделать. Для этого он обратился к ФИО3, который работает как индивидуальный предприниматель на базе по адресу: 

<

адрес>. Нужное количество строительного материала было на базе. На тот момент он сам не мог перевезти груз и с указанной просьбой обратился к ФИО, жителю 

<

адрес>, который занимается перевозками строительного материала. У ФИО был свой грузовой автомобиль марки МАЗ и прицеп. За перевозку груза он обещал ФИО от ФИО7 37500 рублей. Объяснил откуда и куда необходимо перевезти груз. ФИО согласился с предложением. 15.09.2018 на базе ФИО3 ФИО согласно накладной забрал груз на сумму 306503 рубля 20 копеек, именно данную сумму ФИО7 должен был передать ФИО, а тот в свою очередь отдать ему. Именно эту сумму из своих денег он отдал ФИО3 за груз для ФИО7. На данный груз у него имеются документы. Он дал ФИО номер телефона ФИО7 и адрес, куда необходимо ехать. 15.09.2018 в вечернее время поехал в пункт назначения. В ночное время 17.09.2018 ему позвонил ФИО10 и сообщил, что на дороге в Лесном районе Тверской области встретил ФИО ФИОёв пояснил ФИО10, что ФИО в лицо баллончиком прыснул попутчик и похитил барсетку с деньгами и документами. ФИО10 еще сказал по телефону, что ФИО метался по дороге и ничего не видел, был в шоковом состоянии. В результате нападения на ФИО были похищены его денежные средства на сумму 306503 рубля 20 копеек.

Факт занятия перевозкой груза ФИО11 и факт доставления груза ФИО нашли свое подтверждение в показаниях свидетеля ФИО7, который указал, что в настоящее время он занимается строительством домов. В сентябре 2018 года он занимался строительством домов в дачном поселке Дубрава Павлово-Посадского района Московской области. 14.09.2018 он позвонил своему знакомому ФИО11, которого знает длительное время, ФИО11 живет в 

<

адрес> и занимается поставкой строительных материалов. С этой целью для заказа бруса он и позвонил ФИО11. Обычно по заказу товар привозит ФИО11. В этот раз ФИО11 сам не смог привезти заказ и сказал, что товар привезет знакомый ФИО11 – ФИО, который также является жителем 

<

...> и имеет для перевозки груза большегрузный автомобиль. Товар ему нужен был в определенном количестве, который он сообщил ФИО11. Общая сумма заказа составила 306503 рубля 20 копеек, при этом 37500 рублей в качестве оплаты за перевозку груза было установлено водителю – то есть ФИО. Они с ФИО11 договорились, что ему по приезду позвонит ФИО, отдаст груз, а он ФИО передаст денежные средства. Так в утреннее время 16.09.2018 с грузом в Московскую область приехал ФИО. Груз он забрал и взамен передал ФИО две суммы – одна для ФИО11 - 306503 рубля 20 копеек, вторая для ФИО – 37500 рублей. Каких-либо претензий по грузу не было. Позднее он уже от ФИО11 узнал, что на ФИО по пути напали и забрали все деньги.

Показания потерпевшего ФИО в части, что прицеп он взял на пользование в своего брата, подтверждаются показаниями свидетеля ФИО2, из которых усматривается, что у него есть двоюродный брат ФИО. У ФИО в собственности находится автомобиль марки МАЗ. У него ФИО берет прицеп, который находится в его собственности, но фактически им пользуется ФИО. Так в конце февраля 2018 года ФИО забрал у него прицеп и свидетельство о регистрации транспортного средства на прицеп. ФИО должен был перевезти пиломатериал. 17.09.2018 он узнал от ФИО, что незнакомый человек попросил ФИО довести до г. Пестово. ФИО согласился. А по дороге попутчик брызнул в лицо ФИО из баллона и похитил барсетку с деньгами и документами. Ущерб от кражи свидетельства о регистрации транспортного средства на прицеп ему не причинен.

О том, что груз был получен именно ФИО11 нашло свое подтверждение в протоколе выемки от 20 декабря 2018 г., согласно которой потерпевший ФИО11 выдал товарную накладную № 8 от 15.09.2018 на имя ФИО11 с перечнем товаров на сумму 52030 рублей; расходную накладную № 363 от 15.09.2018 на сумму 254 473 рубля 20 копеек; приходный кассовый ордер и квитанцию к приходному кассовому ордеру № 8 от 15.09.2018.

Факт погрузки строительным материалом в г. Пестово 15 сентября 2018 г. нашел свое подтверждение в показаниях свидетеля ФИО3, который указал, что он работает в г. Пестово, является индивидуальным предпринимателем. База со строительными материалами находится по адресу: 

<

адрес>. У него есть знакомый ФИО11, который часто заказывает у него товар. Так 15.09.2018 ФИО11 заказал у него товар на сумму 306503 рубля 20 копеек. В этот же день ФИО11 передал ему за товар деньги и сообщил, что за грузом приедет ФИО, которого он знает как жителя г. Пестово. ФИО приехал на большегрузном автомобиле, загрузил товар в прицеп и уехал. Позднее от ФИО11 он узнал, что на ФИО в Лесном районе Тверской области напали и забрали деньги. 

Показания потерпевшего ФИО о том, что в д. Хохлово Рамешковского района Тверской области, он брал попутчика, нашли свое подтверждение в показаниях свидетеля ФИО1, который указал, что он постоянно проживает в 

<

...>. Работает в г. Пестово. Город небольшой и все друг друга знают. Среди знакомых – ФИО, который ранее работал в МЧС, и они с этого времени знакомы. У него есть в собственности большегруз, на котором он перевозит пиломатериал по всем близлежайшим областям. Так примерно в конце сентября 2018 года он ездил в Московскую область отвозить груз. В Кимрском районе он сзади увидел большегруз ФИО, который тоже занимается грузоперевозками. Они вместе так ехали до д. Хохловка Рамешковского района Тверской области. Там есть кафе, и все водители большегрузов там останавливаются поесть и поспать, это очень удобное для всех место. Там он и остановился. На тот момент от перевезенного груза у него на руках было 600000 рублей. Когда он вышел из машины, к нему подошел молодой парень. Данный парень обычный, неприметный. Данный парень сказал, что загулял с девушкой и попросил довести до г. Пестово. Он ответил, что сейчас в город не поедет и пошел в кафе. Парень остался на улице. Потом уже подошел в кафе ФИО. Там они посидели и поели. Решили поехать домой. Затем вышли из кафе. Он пошел к своей машине. Увидел, что к ФИО подошел тот же парень. ФИО данного парня взял с собой в попутчики. По рации ФИО сказал, что едет в Пестово. Более они не общались по дороге. Позднее он узнал, что попутчик напал на ФИО, брызнул тому в глаза жидкостью и похитил деньги.

Из показаний свидетеля ФИО10 усматривается, что он постоянно проживает в 

<

...>, где у него много знакомых. По работе он постоянно ездит по командировкам. Ездит на большегрузном автомобиле и перевозит пиломатериал. У него есть знакомый ФИО, которого он знает как местного жителя г. Пестово. ФИО тоже ездит на большегрузе и перевозит пиломатериал. По дорогам они часто встречаются. В конце сентября 2018 года он возвращался из Тагонрога в г. Пестово. В с. Лесное Тверской области он задремал, потом в ночное время проснулся и увидел, как проехал на МАЗ ФИО без груза. Потом заметил, что за ФИО едет легковая машина белого цвета, № регион, марку не помнит. Данная машина ехала со скоростью примерно 70 км в час. Через несколько минут, совсем проснувшись, он поехал в след за ФИО. Через несколько минут он увидел несущуюся машину белого цвета, которую он видел ранее с включенным дальним светом, наверное, для того, чтобы он не заметил номер. Проехав чуть дальше, он увидел стоящего на дороге ФИО, лицо которого было красное, тот ничего не видел вокруг себя. ФИО пояснил ему, что на ФИО напали и забрали деньги свыше 300000 рублей, деньги похитили вместе с барсеткой. Данную информацию он сообщил в полицию. 

Факт обращения ФИО10 в правоохранительные органы зафиксирован в сообщении.

Обстановка на месте происшествия зафиксирована в ходе протокола осмотра места происшествия 17 сентября 2019 г., а именно участка автодороги с. Лесное Тверской области – 

<

...>, примерно в 1 км от д. Никольское Лесного района Тверской области, где изъят баллон в корпусе черного цвета, который осмотрен в ходе предварительного следствия.

Факт противоправных действий с применением газового баллончика подтверждается заключением эксперта № 602-Б от 03 октября 2018 г., согласно которого на баллоне, изъятом в ходе осмотра места происшествия от 17 сентября 2018 г.– участка автодороги с. Лесное Тверской области – 

<

...>, примерно в 1 км от д. Никольское Лесного района Тверской области, обнаружен пот, генетический профиль пота установлен. А также согласно заключения эксперта № 628-Б от 04 октября 2018 г., согласно которого пот, обнаруженный на поверхности баллона, генетический профиль которого установлен в заключении эксперта № 602-Б, произошел от ФИО13

Кроме того, согласно заключения эксперта № 3848 от 26 декабря 2018 г., жидкость из представленного аэрозольного баллона с жидкостью, содержит в своем составе отравляющее вещество раздражающего действия – орто-хлорбензилиденмалонодинитрил (СS), который включен в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 года.

На нахождение в автомобиле потерпевшего посторонних лиц, а именно подсудимых, указывает протокол осмотра места происшествия от 17 сентября 2018 г., а именно автостоянки, расположенной напротив здания Лесного отдела полиции: 

<

...>, где припаркован автомобиль марки МАЗ, г.н. № регион, с прицепом, г.н. № регион. Исследован автомобиль марки МАЗ, г.н. № регион, где из салона автомашины изъят сотовый телефон марки «ASUS», согласно протоколу осмотра указанного телефона, на данном устройстве имеется информация из меню «WhatsApp», а именно чат с «начальником». ФИО14 пишет «отвертка в заднем сиденье а баллончик у коли». Далее идет разговор про совершение преступления. ФИО6 руководит ФИО13 и дает последнему прямые указания. 16 сентября 2018 г. в 23 час. 45 мин. «требуй остановку если не захочет нц брызгай на ходу», далее 17 сентября 2018 г. в 00 час. 08 мин. «нц брызгай слышишь». 

О том, что ФИО6 ранее был знаком с ФИО15, ФИО13 и ФИО14 усматривается из протокола осмотра телефонов марки «Jinga» и «DEXP», изъятые в ходе выемки 26 сентября 2018 г. у ФИО6 В указанных телефонах имеются контакты ФИО15, ФИО13, ФИО14, переписка между собой и общие фотографии, а также из протокола осмотра сотового телефона марки «Philips», изъятого в ходе обыска по месту жительства ФИО15, на котором также обнаружены совместные фото ФИО6 и ФИО15

О знакомстве ФИО15 и ФИО6 усматривается из показаний свидетеля ФИО9, которая указала, что по месту жительства она проживает постоянно вместе со своим гражданским мужем ФИО15. ФИО15 имеется два номера №, №, более других номеров телефонов у него не было. Ей известно, что ФИО15 общался со ФИО6.

Из показаний свидетеля ФИО8 усматривается, что в 

<

адрес> в должности 

<

данные изъяты> он работает с сентября 2018 года, до этого в должности простого рабочего он там отработал 6 лет. 

<

адрес> находится по адресу: 

<

адрес>, там находится мойка и хостел. Так же на указанной базе находится много различных организаций, владелец указанных помещений один человек. Его заработная плата составляет 35000 рублей. На мойке есть 2 бокса. В одном боксе по договору аренды работал ФИО6, хотя, возможно, официального договора аренды и не было. Клиентов на мойке было в принципе всегда очень много. ФИО6 пришел работать примерно в августе 2018 года. У ФИО6 была машина марки «Киа», которая, как ему потом стало известно, принадлежала сожительнице ФИО6. Примерно после недели или две после того, как пришел ФИО6, пришли на работу на мойку ФИО14 и ФИО17. При этом данные товарищи особо работать не хотели. Фактически ФИО17 и ФИО14 официально не работали, деньги получали, а вот работу не выполняли, появлялись очень редко. Они троем этом передвигались они на машине марки «Киа» под управлением ФИО6. Куда они ездят и через сколько вернутся они никогда не говорили и не посвящали в свои планы. Какую-либо личную информацию о ФИО14 и ФИО17 не знает, они особо про себя ничего не рассказывали. ФИО6 же более про себя рассказывал. ФИО14 и ФИО17 всегда слушали ФИО6 и исполняли указания последнего. Он всегда замечал, что ФИО6, ФИО17 и ФИО14 везде ходят вместе. Куда ФИО6 туда и все остальные. ФИО15 же общался в большей степени со ФИО6. ФИО15 на какой-то машине сам приезжал к ФИО6, марку точно не помнит, но точно иномарка, ФИО15 был за рулем. В конце сентября 2018 года ФИО17 и ФИО14 появились с двумя телефонами, новыми и дорогими, а также купили машину марки «девятка» красного цвета.

Указанные показания свидетеля ФИО8 согласуются и не опровергаются с показаниями самих подсудимых, в том числе о приобретении ими автомобиля «девятка» красного цвета. 

Кроме того в судебном заседании установлено, что после совершения противоправных действий автомобиль марки ВАЗ – 21093 был сдан ФИО13 на металлолом, нашли свое подтверждение в показаниях свидетеля ФИО4, который указал, что он работает в 

<

данные изъяты> с 2017 года в должности 

<

данные изъяты>. В его должные обязанности входит завес, расчет за металл, проверка документов граждан сдающих лом. 25.09.2018 примерно в 18 час. на территорию Общества заехал автомобиль марки ВАЗ-21093 в кузове красного цвета, г.н. № регион. К нему подошел, как ему потом стало известно, ФИО17 и спросил примет ли он автомобиль, который сломался. Он ответил, что примет при наличии документов на машину и документа удостоверяющего личность. Рядом с машиной он видел еще одного человека, которого не запомнил. Автомобиль был в неисправном состоянии, его затолкали на весы. Он спросил, нужен ли ФИО17 акт приема-сдачи металлолома и свидетельство об утилизации. ФИО17 ответил, что ему ничего не нужно. ФИО17 и второй мужчина сняли номера с машины. За машину ФИО17 получил 9466 рублей 80 копеек. После чего, получив деньги, ФИО17 и второй мужчина ушли с номерами с территории Общества. 

Из протокола выемки усматривается, что у свидетеля ФИО4 изъяты автомашина марки ВАЗ 21093 №, двигатель №, договор купли-продажи транспортного средства от 03.09.2018, свидетельство о регистрации ТС: 

<

адрес>, паспорт ТС: 

<

адрес> на автомашину ВАЗ 21093 № г.н. № регион, которые осмотрены.

Факт эксплуатирования автомобиля марки «Киа Церато» ФИО6 нашел свое подтверждение в показаниях свидетеля ФИО12, из которых усматривается, что нее есть знакомый ФИО6. Познакомились в г. Твери в 2015 году и до 2018 года жили вместе. Весной 2018 года она решила расстаться со ФИО6 и переехала жить в свою квартиру. После того как они расстались, она со ФИО6 поддерживала дружеские взаимоотношения. У нее в собственности есть автомашина марки «Киа Церато», г.н. № регион, белого цвета. На данной машине она разрешала ездить ФИО6. Даже когда они расстались, она разрешала ФИО6 ездить на машине. Куда он ездил на машине, она не знает. Вышеуказанный автомобиль, принадлежащий ФИО12, изъят и осмотрен. В ходе осмотра автомобиля изъят пистолет №, упакованный в конверт, комплект государственных регистрационных знаков № регион, которые осмотрены.

Местонахождение автомобиля марки «Киа Церато», г.н. № регион, белого цвета в момент совершения вышеуказанных противоправных действий именно в районе, соответствующему в обвинительном заключении, нашел свое подтверждение CD-R диск с изображениями машин с камер видеонаблюдения с г.н. №, №, № за период с 01.01.2018 по 17.09.2018, упакованный в конверт, и протокол его осмотра, в ходе которого за 12.09.2018 установлено, что машина марки «Киа», г.н. № регион 12.09.2018 в 22:45:08 находится на направлении попутном 48 км а/д Тверь-Бежецк Тверская область, Рамешковский район нп Летнево. За 16.09.2018 установлено, что указанная машина 16.09.2018 в 17:45:01 находится на направлении ул. Екатерины Фарафоновой г. Твери. За 17.09.2018 установлено, что указанная машина 17.09.2018 в 05:11:25 находится на направлении попутном 180 км а/д М10 Россия, Тверская область, Калининский район нп Заволжский. Автомашина МАЗ г.н. № регион периодически передвигается с товаром и без по г. Твери и Тверской области. За 16.09.2018 установлено, что указанная машина 16.09.2018 в 21:21:30 находится на направлении встречном 48 км а/д Тверь-Бежецк Тверская область, Рамешковский район нп Летнево. Кроме того содержание данной видеозаписи указывает на передвижение автомобиля потерпевшего.

О предварительном сговоре и согласованных действиях подсудимых указывают результаты ОРМ «СИТКС», из которых усматривается, что сведения предоставлены по абоненту с IMEI_№, абонентам с абонентским номерами: №, № за период с 01.01.2018 по 17.09.2018, упакованный в конверт, и протокол его осмотра, согласно которого 12.09.2018 в вечернее и ночное время абонент с IMEI_№ находится в Рамешковском районе Тверской области. По указанному имею вставлялись сим-карты №, используемая ФИО14, №, используемая ФИО6 Абонент с абонентским номером №, которым пользуется ФИО6 16.09.2018 в 23 час. 46 мин. находится в с. Лесное Тверской области, где ему приходит смс с абонентского номера №, используемого ФИО14, которым на тот момент пользовался ФИО13 17.09.2018 абонент с абонентским номером №, которым пользуется ФИО6, неоднократно переписывается и созванивается с абонентом с абонентским номером №, которым пользуется ФИО13 16.09.2018 и 17.09.2018 абонент с абонентским номером №, которым пользуется ФИО6 звонит абоненту с абонентским номером №, которым пользуется ФИО14 02.09.2018 и 17.09.2018 абонент с абонентским номером №, которым пользуется ФИО6, неоднократно созванивается с абонентом с абонентским номером №, которым пользуется ФИО15 С июня 2018 года абонент с абонентским номером №, которым пользуется ФИО6, неоднократно созванивается с абонентом с абонентским номером №, которым пользуется ФИО15 Абонент с абонентским номером №, которым пользуется ФИО14, 16.09.2018 в 23 час. 46 мин. находится в с. Лесное Тверской области. В дневное время 17.09.2018 абонент находится в том же месте. В период с 13.09.2018 по 17.09.2018 абонент с абонентским номером №, которым пользуется ФИО14, неоднократно общается с абонентом с абонентским номером №, которым пользуется ФИО6, а также по абонентскому номеру № и информация о входящих и исходящих соединений абонентов в районе д. Хохловка Рамешковского района Тверской области, упакованный в конверт, и протокол его осмотра, согласно которого абонент с абонентским номером №, которым пользовался ФИО6, с телефоном имей №, находится 16.09.2018 в 20 час. 31 мин. в Рамешковском районе Тверской области. Абонент с абонентским номером № которым пользовался ФИО6, с телефоном имей №, находится 16.09.2018 в 20 час. 41 мин. в Рамешковском районе Тверской области. Абонент с абонентским номером №, которым пользовался ФИО6, с телефоном имей №, находится 16.09.2018 в 20 час. 59 мин. в Рамешковском районе Тверской области. Абонент с абонентским номером №, которым пользовался ФИО15, с телефоном имей №, находится 16.09.2018 в 20 час. 40 мин. в Рамешковском районе Тверской области. Абонент с абонентским номером №, которым пользовался ФИО15, с 23 час. 28 мин. 16.09.2018 по ночное время 17.09.2018 находился в с. Лесное Тверской области. С 10.06.2018 по 25.09.2018 абонент с абонентским номером №, которым пользовался ФИО15, неоднократно созванивался с абонентом с абонентским номером №, которым пользовался ФИО6 С 01.01.2018 абонент с абонентским номером №, которым пользовался ФИО15, неоднократно созванивался с абонентом с абонентским номером №, которым пользовался ФИО6

Достоверность использования абонентского номера № ФИО6, абонентским номером № ФИО14, абонентским номером № ФИО15, абонентским номером № ФИО14, которым на тот момент пользовался ФИО13 подтверждается показаниями самих подсудимых, а также протоколами обыска, из которых усматриваются, что по месту жительства подсудимых изъяты сим – карты с вышеуказанными номерами, а также дополнительные принадлежности к сим – картам.

Показания подсудимых о том, что после совершениях противоправных действий, вмененных им органами предварительного следствия, на деньги добытые преступным путем, ими были приобретены сотовые телефоны, нашли свое подтверждение, нашли свое подтверждение в протоколе выемки от 19 декабря 2018 г., согласно которого у свидетеля ФИО5 изъят сотовый телефон марки «Huawei Y6 Prime 2018» имей телефона №. Данный свидетель подтвердил, что он работает инспектором режимного отдела ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области. В настоящее время в указанном учреждении содержится ФИО13, при личном деле которого находится сотовый телефон марки «Huawei Y6 Prime 2018» имей телефона №. А также по месту жительства ФИО13, в ходе обыска 26 сентября 2019 г., изъяты коробка из-под телефона марки «Honor 7A pro Huawei», коробка из-под телефона марки Huawei Y6 Prime 2018, товарный чек на телефон марки «Honor 7A pro Huawei» на сумму 8990 рублей, 2 гарантийных талона на телефон марки «Honor 7A pro Huawei», 2 кратких руководства пользователя марки «Honor 7A pro Huawei», микро накопитель памяти на 2 Гб, а также в протоколом выемки от 26 сентября 2018 г., согласно которого у подозреваемого ФИО14 изъят сотовый телефон марки «Honor 7 pro».

Виновность подсудимых ФИО6, ФИО15, ФИО13 и ФИО14 также подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно письменными материалами дела и вещественными доказательствами: рапортами от 17 сентября 2018 г. (два рапорта), картой вызова скорой медицинской помощи № 1628 от 17 сентября 2018 г., вещественными доказательствами.

Суд кладет в основу показания ФИО6, ФИО15, ФИО13 и ФИО14, данные ими в ходе предварительного следствия, с участием адвоката, в соответствии с нормами права. Указанные показания согласуются как с показаниями потерпевших, а также с показаниями свидетелей и другими материалами уголовного дела. Суд доверяет обстоятельствам, изложенным ФИО6, ФИО15, ФИО13 и ФИО14, в ходе предварительного следствия и обращает внимание, что предварительному следствию о деталях совершенного преступления стало известно после дачи показаний подсудимыми.

Признательные показания подсудимых ФИО6, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 на предварительном следствии, прямо указывают на то, что подсудимые ФИО6, ФИО13 и ФИО14 действовали в составе организованной преступной группы, а ФИО15 в группе лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании достоверно установлено и нашло подтверждение, что ФИО6, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, распределял роли соучастников, определял время, место и объект для совершения нападения, сам непосредственно принимал участие в совершении преступления, наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения по сотовому телефону ФИО13 о возможном появлении свидетелей совершаемого преступления, а также сотрудников правоохранительных органов; обеспечивал в случае необходимости физическую поддержку ФИО13 при возникновении непредвиденных обстоятельств; давал указания ФИО13 при совершении преступления посредством мобильной связи; обеспечивал членов организованной группы транспортным средством, необходимым для совершения преступления; распределял в целях организованной группы аккумулируемые у него денежные средства, похищенные у водителя большегрузного автомобиля. Согласно распределенным ФИО6 преступным ролям, в преступную роль ФИО13 входило: непосредственное принятие участия в совершении преступления, убеждение водителя большегрузного автомобиля под вымышленным предлогом в его посадке в кабину, путем наблюдения в ходе совместного движения определение места хранения водителем в кабине денежных средств, использование в определенный руководителем организованной группы ФИО6 момент аэрозольного баллона с жидкостью, которая содержит в своем составе отравляющее вещество раздражающего действия, в отношении водителя большегрузного автомобиля, в целях подавления воли потерпевшего к сопротивлению и дальнейшего хищения денежных средств, а также непосредственное хищение денежных средств из кабины большегрузного автомобиля. В преступную роль ФИО14 входило наблюдение за окружающей обстановкой для предупреждения соучастников о возможном появлении свидетелей совершаемого преступления, а также сотрудников правоохранительных органов, обеспечение ФИО13 техническим средством – сотовым телефоном марки «ASUS», для осуществления связи при совершении преступления со ФИО6, обеспечение в случае необходимости физической поддержки ФИО13 при возникновении непредвиденных обстоятельств. ФИО6, являясь лидером организованной преступной группы, оставлял за собой функцию распределения денежных средств и распределял полученные денежные средства между соучастниками исключительно по своему усмотрению. Иных обстоятельств, опровергающих совершение преступления именно организованной преступной группой, суду стороной защиты не представлено.

Анализируя в совокупности доказательства, собранные на предварительном следствии и проверенные в ходе судебного следствия, оценив их согласно ч. 1 ст. 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для разрешения уголовного дела, а вину подсудимых ФИО6, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 в совершении преступлений доказанной полностью.

У суда не имеется причин полагать, что подсудимые, потерпевшие и свидетели обвинения неправильно воспринимали обстоятельства дела или давали о них ложные показания. Признаков оговора и самооговора подсудимых не усматривается. Оснований сомневаться в компетентности и объективности экспертов, которые проводили исследования, суд не находит.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям подсудимых, поскольку они детально подтверждаются другими материалами дела и содержат такие сведения, которые могли быть известны только этим лицам. Доказательства, представленные стороной обвинения, не позволяют сделать вывод о том, что преступления не имели места, их совершили не подсудимые, а иные лица, или, что они сделали это при других обстоятельствах, нежели установлены судом.

Доводы стороны защиты ФИО6, ФИО13, ФИО14 о необходимости переквалификации действий подсудимых, суд находит несостоятельными по вышеуказанным обстоятельствам.

Действия ФИО6, ФИО13 и ФИО14 следует квалифицировать по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, в крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО15 следует квалифицировать по п.п. «а,д» ч. 2 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО6, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 подлежат наказанию за совершенные преступления. Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает общественную опасность и степень тяжести содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО6, ФИО13, ФИО14 совершили особо тяжкое преступление, ФИО15 тяжкое преступление против собственности.

ФИО14, ФИО15, ФИО13 и ФИО6 по месту содержания в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Тверской области характеризуются удовлетворительно, по месту жительства положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят, к административной ответственности не привлекались, ФИО14, ФИО15 и ФИО6 ранее не судимы, ФИО13 имеет непогашенную судимость.

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО14, ФИО15, ФИО13 и ФИО6, суд признаёт явки с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, а также ФИО15 и ФИО6 на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает наличие на иждивении малолетних детей.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО14, ФИО15, ФИО13 и ФИО6, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства, состояние здоровья. ФИО15 наличие постоянного места работы, а так же публичные извинения перед потерпевшим ФИО, полное возмещение материального ущерба ФИО и частичное возмещение в размере 100 000 рублей потерпевшему ФИО11 

Согласно заключению амбулаторной судебно – психиатрической экспертизы № 48 от 15 января 2019 г., ФИО14 в настоящее время каким – либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения деяния каким – либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, во время совершения общественно – опасного деяния, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в применении мер медицинского характера ФИО14 не нуждается.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14, ФИО15 и ФИО6 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

Суд признает ФИО13 обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, рецидив преступлений. При назначении наказания суд применяет требования ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания ФИО14, ФИО15 и ФИО6 суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом конкретных действий ФИО6, ФИО13, ФИО14 и ФИО15, обстоятельств совершенных преступлений, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категорий, совершенных ФИО6, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 преступлений, не имеется.

С учётом личности подсудимых, тяжести совершённых преступлений, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ ФИО6, ФИО13, ФИО14 следует назначить наказание по ч. 4 ст. 162 УК РФ, ФИО15 по ч. 2 ст. 161 УК РФ в виде реального лишения свободы, при этом суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Кроме того, суд находит возможным не назначать ФИО6, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считая назначение основного наказания достаточным для исправления осужденных.

Принимая во внимание, что ФИО6, ФИО13, ФИО14 полностью признали вину, раскаялись в содеянном, активно способствовали раскрытию преступления, дали явки с повинной, суд считает необходимым признать указанные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими общественную опасность совершенного ими преступления, и приходит к выводу о возможности назначения подсудимым ФИО6, ФИО13 и ФИО14 наказания с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного ч. 4 ст. 162 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО6, ФИО13 и ФИО14 суд полагает необходимым назначить исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО15 суд полагает необходимым назначить исправительную колонию общего режима.

В рамках данного уголовного дела потерпевшим (гражданским истцом) ФИО заявлен гражданский иск, в части возмещения имущественного вреда в размере 39 000 рублей и морального вреда на сумму 1 000 000 рублей, а также потерпевшим (гражданским истцом) ФИО11 заявлен гражданский иск в части возмещения имущественного вреда в размере 306 503 рубля 20 копеек.

Потерпевший ФИО поддержал исковые требования в части возмещение морального вреда в сумме 1 000 000 рублей. В части возмещения имущественного вреда, от данных требований отказывается, в связи с погашением имущественного вреда ФИО15 в полном объеме.

Подсудимые (гражданские ответчики) ФИО6, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 исковые требования ФИО в части заявленных требований о возмещении морального вреда в размере 1 000 000 рублей не признали, указав, что исковые требования не обоснованы потерпевшим, чрезмерно завышены. В части возмещения материального ущерба потерпевшему ФИО11, ФИО15 пояснил, что им возмещено 100 000 рублей.

В соответствии со ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред, нравственные страдания, действиями, нарушающими его личные неимущественные права, либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

В соответствии со ст. 1101 ГК РФ размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий.

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

На судебном разбирательстве установлено, что ущерб потерпевшим ФИО, ФИО11 причинен преступными действиями подсудимых ФИО6, ФИО13, ФИО14 и ФИО15, поэтому подлежат взысканию с них.

Однако рассмотрение указанного вопроса о взыскании материального ущерба в пользу потерпевшего ФИО11 и морального вреда в пользу ФИО суд считает невозможным в данном судебном заседании, так как потерпевшим (гражданским истцом) ФИО не обоснованы основания для удовлетворения заявленных требований, в том числе не конкретизированы нравственные страдания в результате данного преступления, а также необходимы дополнительные доказательства и расчёты, которые не были представлены в суд. Потерпевшим (гражданским истцом) ФИО11 не уточнены исковые требования с учетом частичного возмещения ущерба подсудимым ФИО15

При таких обстоятельствах, суду необходимо проведение дополнительного судебного заседания, что повлечет затягивание процесса, при этом суд полагает необходимым признать за потерпевшими (гражданскими истцами) ФИО и ФИО11 право на удовлетворение гражданского иска, но приходит к выводу о том, что вопрос о порядке и размере его возмещения следует передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Арест, наложенный на имущество, а именно: сотовый телефон марки «Huawei Y6 Prime 2018» имей телефона №, принадлежащий ФИО13, сотовый телефон марки «Honor» имей телефона №, №, принадлежащий ФИО14, автомашину ВАЗ 21093, 

<

дата>, VIN № №, государственный регистрационный знак № регион, фактически принадлежащую ФИО14 и ФИО13 - сохранить до принятия решения по заявленному гражданскому иску.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по защите подсудимых на предварительном следствии, связаны с их преступной деятельностью и с учетом возраста и трудоспособности подсудимых, в силу ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденных.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ и назначить наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет 06 месяцев без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ и назначить наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ и назначить наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО15-Азимовича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,д» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6, ФИО13, ФИО14 и ФИО15, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО6, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть, в порядке п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок отбывания наказания время содержания ФИО6, ФИО13 и ФИО14 под стражей в качестве меры пресечения с 26 сентября 2018 г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть, в порядке п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок отбывания наказания время содержания ФИО15 под стражей в качестве меры пресечения с 27 сентября 2018 г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день лишения свободы за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать за потерпевшими и гражданскими истцами ФИО и ФИО11 право на удовлетворение гражданского иска. Вопрос о размере возмещения передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Взыскать с ФИО15 – Азимовича в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в сумме 1 960 (одна тысяча девятьсот шестьдесят) рублей – сумму, выплаченную адвокату на предварительном следствии, в связи с участием по назначению органов предварительного следствия.

Взыскать с ФИО13 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в сумме 13 230 (тринадцать тысяч двести тридцать) рублей – сумму, выплаченную адвокатам на предварительном следствии, в связи с участием по назначению органов предварительного следствия.

Взыскать с ФИО14 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в сумме 14 210 (четырнадцать тысяч двести десять) рублей – сумму, выплаченную адвокатам на предварительном следствии, в связи с участием по назначению органов предварительного следствия.

Взыскать со ФИО6 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в сумме 16 350 (шестнадцать тысяч триста пятьдесят) – сумму, выплаченную адвокатам на предварительном следствии, в связи с участием по назначению органов предварительного следствия.

Арест, наложенный на имущество, а именно: сотовый телефон марки «Huawei Y6 Prime 2018» имей телефона №, принадлежащий ФИО13, сотовый телефон марки «Honor» имей телефона №, №, принадлежащий ФИО14, автомашину ВАЗ 21093, 

<

дата>, VIN № №, государственный регистрационный знак № регион, фактически принадлежащую ФИО14 и ФИО13 - сохранить до принятия решения по заявленному гражданскому иску.

Вещественные доказательства по уголовному делу №111801280050000045 (номер следственный), №1-2/2019 (номер судебный): CD-R диск с изображениями машин с камер видеонаблюдения с г.н. №, №, № за период с 01.01.2018 по 17.09.2018, CD-R диск с результатами ОРМ «СИТКС» по абоненту с №, абонентам с абонентским номерами: №, № за период с 01.01.2018 по 17.09.2018 CD-R диск с результатами ОРМ «СИТКС» по абонентскому номеру № и информацией о входящих и исходящих соединений абонентов в районе д. Хохловка Рамешковского района Тверской области, договор купли-продажи транспортного средства от 03.09.2018, свидетельство о регистрации ТС: 

<

адрес>, паспорт ТС: 

<

адрес> на автомашину ВАЗ 21093 № № г.н. № регион хранящиеся в материалах уголовного, - хранить при деле; сотовые телефоны марки «Jinga» и «DEXP», микро накопитель памяти на 2 Гб, сотовый телефон марки «Honor 7 pro», микрокарта памяти на 2 Гб, сотовый телефон марки «Philips», сотовый телефон марки «ASUS», сотовый телефон марки «Huawei Y6 Prime 2018», хранящиеся в комнате вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области, автомашину марки ВАЗ 21093 № №, двигатель №, хранящуюся на территории МО МВД России «Удомельский», - оставить на сохранении до принятия решения по заявленному гражданскому иску; коробку из-под телефона марки «Honor 7A pro Huawei», коробку из-под телефона марки Huawei Y6 Prime 2018, товарный чек на телефон марки «Honor 7A pro Huawei» на сумму 8990 рублей, 2 гарантийных талона на телефон марки «Honor 7A pro Huawei», 2 кратких руководства пользователя марки «Honor 7A pro Huawei», хранящиеся в комнате вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области, - уничтожить; комплект государственных регистрационных знаков С186ОВ 69 регион, хранящийся в комнате вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области, - передать МО МВД России «Вышневолоцкий» для принятия решения в соответствии с правилами хранения и уничтожения государственных регистрационных знаков; пластиковую карту из-под симкарты оператора «Мегафон» номер №, симкарту оператора «МТС»хранящиеся в комнате вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области, уничтожить; сигнальный пистолет №, хранящийся в комнате вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области, - передать МО МВД России для принятия решения в соответствии с правилами хранения и уничтожения сигнальных пистолетов; аэрозольный баллон с жидкостью, хранящийся в комнате вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области, уничтожить; товарную накладную № от 

<

дата> на имя ФИО11 с перечнем товаров; расходная накладная № от 

<

дата> ; приходный кассовый ордер и квитанция к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата>, изъятые в ходе выемки у потерпевшего ФИО11, хранящиеся в материалах уголовного дела, - возвратить по принадлежности; машина марки «Киа Церато» г.р.з. № регион, ключ от автомобиля, переданную на ответственное хранение ФИО12, - считать возвращенной по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий В.М. Сыромятников